
ГЛАВА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 
«ЛЕНЙНОГОРСКИЙ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

РАЙОН», МЭР ГОРОДА 
ЛЕНИНОГОРСКА

. «ЛЕНИНОГОРСК 
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ» 

МУНИЦИПАЛЬ 
БЕРЭМЛЕГЕ 
БАШЛЫГЫ 

ЛЕНИНОГОРСК 
Ш ЭЬЭРЕ МЭРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

/-Л  лом г.Лениногорск

К А Р А  Р

№

Об установлении на территории 
Лениногорского муниципального 
района Республики Татарстан 
особого противопожарного режима

В связи с повышением уровня пожарной опасности в весенне-летний 
период, в соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. 
№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и статьей 25 Закона Республики 
Татарстан от 18 мая 1993 г. № 1866-XII «О пожарной безопасности, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Установить с 22 апреля по 12 мая 2024 года на территории 
Лениногорского муниципального района особый противопожарный режим.

2.В период действия пожароопасного сезона запретить:
разведение костров, сжигание твердых бытовых отходов, сухой травы и 

мусора;
использование открытого огня для приготовления пищи в специальных 

несгораемых емкостях (мангалах, жаровнях и пр.), иных, приспособлениях для 
тепловой обработки пищи, за исключением мангалов и иных приспособлений, 
находящихся и эксплуатирующихся на территориях объектов общественного 
питания (ресторанов, кафе, баров и пр.), в населенных пунктах, подверженных 
угрозе ландшафтных (природных) пожаров, на территориях ведения 
гражданами садоводства или огородничества (далее- садоводческое или 
огородническое товарищество), территориях организаций отдыха детей и их 
оздоровления, подверженных угрозе лесных пожаров, а также объектов 
экономики, граничащих с лесными массивами;

применение пиротехнических изделий 1 -  .3 классов опасности на 
территориях населенных пунктов, подверженных угрозе ландшафтных 
(природных) пожаров, на территориях организаций отдыха детей и их 
оздоровления, садоводческих или огороднических товариществ, подверженных 
угрозе лесных пожаров, оздоровительных организаций, а также на объектах



экономики, в лесопарковых зонах, на торфяных участках и открытых 
территориях, граничащих с лесными массивами;

запуск неуправляемых изделий из горючих материалов, принцип подъема 
которых на высоту основан на нагревании воздуха внутри конструкций с 
помощью открытого огня.

3. Рекомендовать:
Комиссии По предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности Лениногорского муниципального района: 
рассмотреть на заседаниях комиссии вопросы о состоянии пожарной 

безопасности населенных пунктов и реализации первичных мер пожарной 
безопасности;

провести проверки готовности сил и средств звеньев территориальной 
подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций к тушению 
природных пожаров;

провести комплексное учение по отработке действий по ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, связанных с природными пожарами, защите 
населенных пунктов, объектов экономики и социальной инфраструктуры от 
лесных пожаров, а также маневрирования сил и средств, предназначенных для 
тушения лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров;

обеспечить своевременное введение режимов функционирования 
«Повышенная готовность» и (или) «Чрезвычайная ситуация» при угрозе 
возникновения и возникновении лесных пожаров и других ландшафтных 
(природных) пожаров. 7~ . —

Г лавам сельских поселений муниципального образования 
«Лениногорский муниципальный район» Республики Татарстан:

принять муниципальные правовые акты, направленные на укрепление 
противопожарной защиты населенных пунктов, в том числе по определению 
мест и способов сжигания мусора, травы, листвы и иных отходов, материалов и 
изделий;

не допускать сжигание мусора и травы на территории населенных 
пунктов, предприятий и индивидуальных приусадебных участков;

до наступления пожароопасного сезона завершить работу по созданию 
минерализованных защитных полос вокруг населенных пунктов, подверженных 
угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров, шириной 
не менее 10 метров; .

провести работу по очистке территории, прилегающей к лесу, от сухой 
травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных 
остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 
метров от леса либо отделить лес противопожарной минерализованной полосой 
шириной не Менее 1,4 метра или иным противопожарным барьером;

С целью выявления пала сухой травянистой растительности, а также 
оперативного реагирования на очаги пожаров создать в каждом сельском 
поселении патрульно-контроль11ыс группы из числа местных жителей и 
организовать их работы. Разработать графики работы этих групп и до 
наступления пожароопасного периода представить их в Отдел надзорной



3

деятельности и профилактической работы по Лениногорскому 
муниципальному району;

осуществить комплекс мероприятий по организации круглосуточного 
дежурства членов добровольной пожарной охраны с пожарной техникой;

организовать привлечение водополивочной и другой приспособленной 
для пожаротушения техники для тушения пожаров;

обеспечить содержание в исправном состоянии естественных и 
искусственных водоисточников и подъездных путей для забора воды 
пожарными автомобилями;

обеспечить сельские населенные пункты телефонной связью и 
средствами звуковой сигнализации для оповещения людей в случае пожара;

спланировать и провести разъяснительную работу с населением по 
соблюдению требований пожарной безопасности и порядку действий при 
возникновении пожара на территориях населенных пунктов.

66 ПСЧ 11 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС РФ по РТ (А.А.Быков): 
обеспечить своевременное реагирование на сигналы о пожарах 

(термических точках), обнаруженных средствами космического мониторинга;
с учетом складывающейся обстановки в границах гарнизона осуществить 

при необходимости передислокацию сил и средств подразделений (в том числе 
по охране объектов);

в случае осложнения пожарной обстановки предусмотреть возможность 
перевода личного состава подразделения на трехсменный режим работы и 
организацию круглосуточного дежурства руководящего состава, принять меры 
к постановке в боевой расчет резервной пожарной техники;

доукомплектовать основные пожарные автомобили . (боевой расчет и 
резерв) лопатами для тушения пожаров травы, подстила. ■

Отделу надзорной деятельности и профилактической работы по 
Лениногорскому муниципальному району (Д. Р. Вильданов): .

организовать в средствах массовой информации информирование 
население о мерах пожарной безопасности в пожароопасный период.

Управлению сельского хозяйства и продовольствия Министерства 
сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан в Лениногорском 
муниципальном, районе (И.А.Шамарданов) с целью предупреждения 
возникновения пожаров в населенных пунктах и лесных массивах принять 
меры цо: : ' '

доведению сельскохозяйственным - организациям и фермерским 
хозяйствам порядка использования открытого огня и разведения костров на 
землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса с учетом 
постановления Правительства Российской Федераций от 16 сентября. 2Q20 г. № 
1479 - «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской 
Федерации»; : ■ л v

осуществлению комплекса мероприятий, направленных на соблюдение 
сельскохозяйственными организациями и фермерскими. хозяйствами правил 
пожарной безопасности в лесах при проведении на .землях



сельскохозяйственного назначения и прилегающих к ним лесных массивах 
весенних нолевых и уборочных работ;

исключению пала сухой травы, пожнивных • остатков и древесно­
кустарниковой растительности на сельскохозяйственных назначения;

опахиванию мест прилегания полей и населенных пунктов к лесным и 
торфяным массивам, степной полосе, автомобильным и железным дорогам;

очистке от мусора и сухостоя территорий сельскохозяйственных 
организаций, организации (при необходимости) круглосуточного дежурства 
пожарной и приспособленной для целей пожаротушения техники, находящейся 
на балансе сельхозформирований, а также ремонту неисправной пожарной 
техники. : - у •

ГКУ «Ленииогорское лесничество» (P.P.Салихов):
с 29 апреля по 13 мая .2024 года организовать патрулирование лесов и 

мест .массового отдыха граждан . по соблюдению требований пожарной 
безопасности из числа сотрудников ОМВД России по Лениногорскому району, 
Отдела надзорной деятельности и профилактической работы по 
Лениногорскому муниципальному району, зонального поисково-спасательного 
отряда №7 (Лениногорск) 1ICC РТ при МЧС РТ, 66 ПСЧ 11 ПСО ФПС ГПС ГУ 
МЧС РФ по РТ, работников ГКУ ПО РТ Альметьеский отряд, работников ДПО;

организовать площадки для забора воды пожарной техникой- из 
естественных и искусственных водоемов, расположенных в лесных массивах и 
вблизи них; • .

обеспечить принятие оперативных мер,""направленных на своевременное 
обнаружение, локализацию и ликвидацию лесных пожаров в начальной стадии 
их развития; -

оказать содействие органам местного самоуправления в обустройстве 
минерализованных, полос вдоль границ примыкания населенных пунктов к лес­
ным массивам; . уу. ■' •

обеспечить боеготовность и материально-техническое снабжение средств 
пожаротушения. . • •.

БУАД ООО «Татиефтедор» ДУ №. 3 (А.Т. Мударисов), БУАД ООО 
«Татнефтёдор» ДУ № 4 (Д.М.Магсумов):

до наступления пожароопасного сезона принять необходимые меры 
противопожарной.. защиты. полосы отвода и элементов обустройства 
автомобильных дорог регионального значения;

обеспечить., систематическую очистку обочин, откосов и полос отвода 
автомобильных дорог регионального значения от мусора, нежелательной 
травяной и древесно-кустарниковой растительности.

Руководителям организаций, на балансе, которых находятся организации 
отдыха детей и их оздоровления, подтвержденные угрозе лесных пожаров:

создать из числа .должностных лиц организаций патрульные группы для 
своевременного обнаружения пожара; '

отработать порядок, информирования о возникновении пожара ЕДДС 
Ленипогорско1'о муниципального района; ; ■ . ■ ■

• ;отработать поря/юк оповещения и эвакуации детей с территории



5

организации в случае возникновения природного (лесного) пожара.
4.Отделу экономики Лениногорского муниципального района (Заббарова

разработать план первоочередного жизнеобеспечения . эвакуированного 
населения.

5.МЕСУ «Управление гражданской защиты» Лениногорского 
муниципального района (В.С.Ялалтдинова):

составить и утвердить:
график выделения автоагрегатов для подачи воды при тушении лесных и 

других пожаров в пожароопасный период;
список предприятий, учреждений и организаций, выделяющих рабочую 

силу для ликвидации лесных и других пожаров в пожароопасный период 2024 
года;

отработать вопросы оповещения и эвакуации населения в случае 
возникновения лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров.

6. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации, разместить на сайте Лениногорского муниципального района.

7.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя Исполнительного комитета муниципального 
образования «Лениногорский муниципальный район» по инфраструктурному 
развитию А.Ю.Корноухова.

О.КХ):

~У§| M yK M U W nSJrW -iC irC  М

Мостов С.И. 
5- 21-26


